Modo enim abundat avaritia malitia et iniquitas, quae
aliquando largitatis bonitate cessabat, et refrigescit
15 fraternitas caritatis, quae prius in Christi amore serva-
batur. Sub apostolis enim magna floruit in fraternitate
dilectio : nunc vero tanta cupiditas, tanta ubique crescit
iniquitas, ut in conventu omnium nostrorum vix paucos

1 * cf. Ps. 33, 15 ^b cf. II Tim. 3, 1 ; Matth. 24, 12

**Homélie dominicale au peuple, dans laquelle il est question
d'Ananie¹**

1. Tous les maux de ce temps, frères très chers, et
toutes les misères par lesquelles nous sommes perpétuelle-
ment accablés, je crois que personne parmi vous n'est
assez fou pour être incapable de remarquer que cela
provient de ce que méritent nos péchés ; et voilà la cause
de presque tous les malheurs ou machinations, enfin de
ce qui nous afflige en ce monde. Mais selon la voix du
prophète : « Détournons-nous du mal et faisons le bien ;
recherchons la paix et poursuivons-la » ; et plus nous
remarquons qu'est venu le temps que le bienheureux
apôtre a décrit en disant : « Aux derniers jours l'iniquité
de beaucoup abonde et la charité se refroidit », plus
nous devons supplier Dieu avec un soin et une fidélité
accrus et nous corriger de notre habitude de pécher.

En effet, maintenant, l'avarice, la méchanceté et
l'iniquité abondent, elles qui autrefois cédaient le pas
à la largesse et à la bienveillance, et la charité fraternelle
se refroidit, elle qui auparavant était conservée dans
l'amour du Christ. Aux temps apostoliques, en effet, a
fleuri un grand amour fraternel ; mais maintenant la
cupidité, l'iniquité croissent si bien de tous côtés que
dans notre assemblée à tous, à peine trouverait-on un

1. Sermon édité pour la première fois par dom Morin dans *RB*,
XXIII (1906), p. 41-43.

invenias bonis operibus abundantes, quos tales plurimos
 'divites effici monebat Apostolus dicens : « Divites sint
 20 in operibus ²⁰bonis^c. »

Divitem enim illum in ecclesia intellegi voluit, qui dives
 'in Christo est, qui amore Dei et timore iudicii credens
 sibi quod 'distribuit non perire, egenis et nudis fideliter
 sua erogando ditatur. 'Miserae namque et flagella sunt
 288 hominum facultates, quae super (288) usum elaboratae
 atque possessae hic earum moriente domino relin'quuntur
 his, qui, etsi diversis rebus ac vestibus in hoc saeculo
 divites 'iudicantur, in ecclesia tamen iustitia et pietate
 mendici sunt. Dum 'enim circa pauperes parum operatur
 5 quicumque quod praevalet, 'nec hoc est gratum quod
 offert, nec illud utique quod reservat.